
 
 

Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso  
P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265 
Tel. +39 0422 656221 - personale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it 

       

Protocollo n. 32312              Treviso, 5 giugno 2023 

 

OGGETTO: Attribuzione incarico funzioni dirigenziali al Segretario Generale della Provincia di Treviso, 

dott. Ivano Cescon. Designazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) e della protezione dei dati personali (RPD). 

 

 IL PRESIDENTE 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 50, comma 10 e 109, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 che disciplinano il conferimento 
delle funzioni dirigenziali; 

- l’art. 45 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi che disciplina 
l’affidamento degli incarichi dirigenziali; 

- la L. n. 190/2012 recante “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art. 1, comma 7, che recita: 
“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 
dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. […]”; 

- il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) “relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali […]” che ha introdotto la figura del Responsabile 
dei dati personali e, in particolare, l’art. 37, par. 1, lett. a) il quale prevede l’obbligo per il 
titolare o il responsabile del trattamento di designare il Responsabile della protezione dei dati 
(RPD) “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali”; 

VISTI: 

- l’atto di proclamazione alla carica di Presidente della Provincia di Treviso prot. n. 73659 del 
18 dicembre 2021 del Sig. Stefano Marcon; 

- la nuova macrostruttura organizzativa dell’Ente, contenuta nella sezione 3.1 del Piano di 
attività e organizzazione (PIAO), approvata con decreto del Presidente n. 79 del 1.6.2023, la 
quale prevede l’attribuzione al Segretario Generale della direzione dell’U.O. “Affari Generali” 
e dell’Ufficio “Segreteria Generale e URP”; 

 DATO ATTO che, secondo le indicazioni ANAC, il RPCT deve avere adeguata conoscenza 
dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione, deve essere dotato della necessaria 
autonomia valutativa e deve essere scelto di norma tra i dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano 
l’attività di gestione e di amministrazione attiva; 
 
 RILEVATO che la Provincia di Treviso è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 
previsti, rientrando nella citata fattispecie di cui all’art. 1, par. 1, lett. a) del GDPR; 
 
 ATTESO che le funzioni di RPCT e RPD erano state attribuite alla dott.ssa Maria Teresa Miori, 
Segretaria Generale dell’Ente, la quale è cessata dal servizio con decorrenza 1° giugno 2023; 
 
 VISTO il decreto presidenziale n. 74 del 26.5.2023 con il quale è stato nominato il nuovo 
Segretario titolare della segreteria della Provincia di Treviso, dott. Ivano Cescon; 

ATTESO che con certificazione prot. n. 31849 del 1° giugno 2022 è stata attestata la presa in 
servizio del sunnominato, con medesima giuridica ed economica;  

mailto:protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it
http://www.provincia.treviso.it/


 
 

Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso  
P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265 
Tel. +39 0422 656221 - personale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it 

 RICHIAMATO il comma 4, lettera d) dell’art. 97 del D.Lgs n. 267/2000 il quale prevede che il 
Segretario Provinciale, tra le altre funzioni, esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai 

regolamenti, o conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia; 
 

 VISTE le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche di cui al D.Lgs n. 165/2001; 
 
 TENIUTO CONTO degli obiettivi e dei programmi fissati dall’Amministrazione nei documenti di 
programmazione; 

RITENUTO di attribuire al Segretario Generale, dott. Ivano Cescon, le funzioni di direzione 
dell’U.O. “Affari Generali” e dell’Ufficio “Segreteria Generale e URP”; 

RITENUTO, altresì, di individuare e nominare il Segretario Generale pro tempore dell’ente, dott. 
Ivano Cescon Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) e Responsabile 
della protezione dei dati personali per la Provincia di Treviso (RPD); 

 ATTESO che, ai sensi dell’art. 39, par. 1 del GDPR, il Responsabile della protezione dei dati è 
incaricato di svolgere, in piena autonomia ed indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente 
regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione 
dei dati; 

b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione 
delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35; 

d) cooperare con l'autorità di controllo;  
e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra 

cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione. 

Verificato che il dott. Ivano Cescon ha dichiarato l’insussistenza delle cause di inconferibilità 
previste dagli articoli 3 e 7 e di incompatibilità previste dagli articoli 9 e 12 del D.Lgs n. 39 del 8.4.2013; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di attribuire le funzioni di direzione dell’U.O. “Affari Generali” e dell’Ufficio “Segreteria Generale 
e URP” al Segretario Generale, dott. Ivano Cescon, per le motivazioni di cui in premessa, a 
decorrere dal 1° giugno 2023 e per un periodo non eccedente la durata del mandato 
amministrativo del Presidente; 
 

2. di individuare e nominare il Segretario Generale pro tempore dell’ente, dott. Ivano Cescon, 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) e Responsabile della 
protezione dei dati personali per la Provincia di Treviso (RPD), con decorrenza dalla data odierna; 

 
3. che nello svolgimento dell’incarico dirigenziale dovranno essere realizzati gli obiettivi attribuiti 

per l’azione amministrativa e la gestione delle relative risorse umane, strumentali e finanziarie da 
attribuire alle strutture organizzative cui al punto 1); 
 

4. che il Segretario Generale, in qualità di RPD, dovrà svolgere in piena autonomia e indipendenza i 
compiti e le funzioni indicate nell’art. 39, par. 1 del GDPR, meglio espressi nelle premesse; 

 

mailto:protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it
http://www.provincia.treviso.it/


 
 

Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso  
P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265 
Tel. +39 0422 656221 - personale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it 

5. di rinviare, per gli effetti economici del presente atto, a successivo provvedimento l’applicazione 
del contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei segretari provinciali (accordo n. 2 del 
22 dicembre 2003); 
 

6. di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale della Provincia di Treviso, alla sezione 
“Amministrazione trasparente” e di comunicarlo al Garante per la protezione dei dati personali. 

 
 

F.to: IL PRESIDENTE 
    Stefano Marcon 

 

 
Per accettazione: 
F.to: il Segretario Generale 
dott. Ivano Cescon 
 

mailto:protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it
http://www.provincia.treviso.it/

